
HAY MUCHAS COSAS QUE NO SE HAN 
CONTADO Y NI TE IMAGINAS LAS QUE 
ESTÁN POR CONTAR.
CONSIGUE LA INFORMACIÓN.
DIFUNDE LA NOTICIA.

GRADO EN PERIODISMO
PRESENCIAL4 cursos    240 ECTS

SALIDAS PROFESIONALES

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

CLUB DE
EMPRENDEDORES UEMC

MOVILIDAD
INTERNACIONAL

IMPULSAMOS
TU TALENTO Y

CARRERA PROFESIONAL

ORIENTACIÓN
PROFESIONAL Y

BOLSA DE EMPLEO

• FORMACIÓN PRÁCTICA ORIENTADA A LA EMPRESA
• PLATÓ TV Y ESTUDIO DE RADIO EN EL CAMPUS
• PROFESORES VINCULADOS CON  LA REALIDAD PROFESIONAL
• PRÁCTICAS EN EMPRESAS

• Redactor, fotoperiodista, corresponsal, reportero, 
   periodista freelance, etc.
• Grupos multimedia, editoriales, revistas especializadas, 
   agencias de noticias, prensa, televisión, radio, etc.
• Comunicación corporativa en gabinetes de comunicación
   y de prensa.

VALLADOLID
983 00 1000

w w w . u e m c . e s



GRADO EN PERIODISMO FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

DOBLE GRADO
POSIBLE CON:

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL

PUBLICIDAD Y RELACIONES PÚBLICAS

(*) El alumno debe elegir 24 créditos de optatividad, entre los que la Universidad puede reconocerle según la normativa vigente hasta 6 créditos por su participación en actividades universitarias 
de carácter cultural, deportivo, de representación estudiantil, de colaboración con departamentos, grupos y proyectos de investigación, solidarias, de cooperación o de naturaleza análoga.

PRIMER CURSO

1º SEMESTRE

Lengua

Historia política y social contemporánea

Empresa y marketing

Teoría de la comunicación y de la información

Literatura y medios de comunicación

Créditos ECTS

6

6

6

6

6

 

2º SEMESTRE

Redacción para los Medios I

Sociología

Teoría general de la publicidad

Inglés I

Teoría de la imagen

Créditos ECTS

6

6

6

6

6

SEGUNDO CURSO

1º SEMESTRE

Redacción para los medios II

Movimientos artísticos contemporáneos

Derecho de la información

Inglés II

Tecnologías de la información y de la comunicación

Créditos ECTS

6

6

6

6

6

 

2º SEMESTRE

Técnicas de comunicación eficaz

Relaciones internacionales

Ética y deontología de la comunicación

Comunicación e información audiovisual

Documentación

Créditos ECTS

6

6

6

6

6

Periodismo de investigación 

Historia de los medios audiovisuales 

Cinefórum: análisis y crítica de textos fílmicos

Créditos ECTS

6

6

6

6

6

6

6

Créditos ECTS

6

6

6

6

6

6

6

TERCER CURSO

1º SEMESTRE

Estructura de la comunicación

Comunicación empresarial, institucional y relaciones públicas

Redacción para los medios III

Tecnología de la información escrita

Optativas*

 

2º SEMESTRE

Historia del periodismo y la comunicación social

Periodismo televisivo

Tecnología de los medios audiovisuales

Prácticas en empresa I

Optativas*

Comunicación política

Estética digital

Planificación y medios publicitarios

Dirección de comunicación

Organización de eventos y protocolo

Crítica y análisis de campañas publicitarias

Créditos ECTS

6

6

6

6

6

6

6

Créditos ECTS

6

6

6

6

6

6

6

CUARTO CURSO

1º SEMESTRE

Opinión pública

Periodismo radiofónico

Fotoperiodismo

Prácticas en empresa II

Optativas*

 

2º SEMESTRE

Tendencias periodísticas de actualidad

Periodismo especializado

Periodismo digital

Trabajo Fin de Grado

Optativas*

Periodismo deportivo

Dirección de marcas

Marketing en internet

PLAN DE ESTUDIOS
BECAS Y AYUDAS

AL ESTUDIO

Editado en junio de 2016. El contenido de estos programas 
podrá sufrir variaciones puntuales en función de los cambios 
legislativos y de ejecución de los mismos. Asimismo estará 
supeditado a las necesidades de organización interna.


